
COD. PRATICA: 2022-002-10869 

segue atto n. 9956  del 01/10/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Organizzazione,  Amministrazione e Gestione delle risorse umane 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9956  DEL  01/10/2022 

 
 

OGGETTO:   Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno, di n. 6 unità di personale di categoria C, 
posizione economica C1 – profilo professionale Istruttore per il supporto 
direzionale (codice profilo TI55-60_21) – Ammissione candidati con riserva e 
convocazione prova scritta. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi presso la Giunta regionale 
della Regione Umbria, adottato con DGR n. 872 del 22/09/2021, e s.m.i.;  
Richiamata la DGR n.1328 del 22/12/2021, con la quale, ad integrazione del Piano triennale 
dei fabbisogni di personale 2021 – 2023 (DGR n. 628/2021) è stato deliberato, tra l’altro, di 
procedere all’attivazione di apposite procedure concorsuali pubbliche, per l’assunzione a 
tempo indeterminato e a tempo pieno, del personale di categoria C e D;   
Vista la DD n. 13579 del 31/12/2021 con la quale è stata indetta, fra le altre, la procedura 
concorsuale pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo 



COD. PRATICA: 2022-002-10869 

segue atto n. 9956  del 01/10/2022  2 

pieno di n. 6 unità di personale di categoria C, posizione economica C1, del CCNL Funzioni 
locali – Famiglia professionale “Amministrativa e professionale” profilo professionale Istruttore 
per il supporto direzionale (codice profilo TI55-60_21); 
Precisato che il bando di concorso suddetto è stato pubblicato per estratto nella Gazzetta 
Ufficiale - IV Serie speciale Concorsi ed esami n. 14 del 18/0/2022, nel BUR Umbria – serie 
Avvisi e concorsi – edizione straordinaria n. 10 del 18/02/2022 e nel sito internet istituzionale 
della Regione Umbria http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi, con scadenza per la 
presentazione delle domande al 21/03/2022; 
Considerato che alla scadenza del bando di concorso in oggetto risultano aver presentato 
domanda di partecipazione per il profilo professionale Istruttore per il supporto direzionale 
(codice profilo TI55-60_21) complessivamente n. 2.518 candidati; 
Preso atto che l’art. 32, comma 5, del Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi 
presso la Giunta regionale della Regione Umbria, adottato con DGR n. 872 del 22/09/2021, e 
s.m.i. prevede che nel bando, o con successivo atto del dirigente competente in materia di 
reclutamento del personale, può essere disposto che lo svolgimento delle prove o altre fasi 
della procedura possano essere effettuate anche avvalendosi del supporto di aziende 
specializzate o esperti in selezione del personale o soggetti comunque competenti, individuati 
nel rispetto delle norme sull’affidamento dei servizi; 
Richiamato l’art. 7, comma 9, del bando di concorso in oggetto, ai sensi del quale, per 
l’espletamento della procedura concorsuale, ivi inclusa la fase di valutazione dei titoli e di 
svolgimento della prova scritta, l’Amministrazione si riserva la facoltà di avvalersi del supporto 
di aziende specializzate o esperti in selezione del personale, mediante utilizzo di sistemi 
informatizzati; 
Vista la DD n. 9534 del 20/09/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a), del D.L. 
16.07.2020 convertito in L.n. 120/2020, è stato affidato all’operatore economico LOGOS PA 
FONDAZIONE il servizio di gestione delle procedure concorsuali indette dalla Regione Umbria 
– Giunta Regionale indette con DD nn. 13578 e 13579 del 31.12.2021 e n. 13046 del 
31.12.2020, fra le quali è inclusa la procedura di cui trattasi; 
Considerato che detto servizio riguarda il supporto alla gestione di tutte le attività relative allo 
svolgimento delle procedure concorsuali ivi incluse la correzione delle prove scritte e la 
valutazione dei titoli;  
Dato atto che la DD n. 9534/2022 è stata pubblicata, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, e ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29, d.lgs. 50/2016 nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale della Regione Umbria - Giunta 
regionale; 
Richiamato l’art. 21 comma 4 del Regolamento per la disciplina dell’accesso agli impieghi 
presso la Giunta regionale della Regione Umbria, adottato con la con DGR n. 872 del 
22/09/2021, e s.m.i.; laddove è previsto che: “può essere disposta l’ammissione con riserva 
alle prove concorsuali o alla preselezione, laddove prevista, di tutti i candidati che hanno 
presentato domanda nel rispetto del termine e delle modalità stabiliti dal bando, per particolari 
esigenze di celerità della procedura, valutato altresì il numero dei partecipanti. L’ammissione 
in tal caso viene disposta con riserva di accertamento del possesso da parte dei candidati di 
tutti i requisiti previsti dal bando”.  
Richiamato l’art. 3, comma 3, del bando di concorso, ai sensi del quale il mancato possesso 
dei requisiti dichiarati dai candidati nella domanda di ammissione comporta l’automatica 
esclusione dal concorso, ferma restando la responsabilità individuale prevista dalla vigente 
normativa in caso di dichiarazioni mendaci. I suddetti requisiti (generali e specifici) devono 
essere posseduti alla data di scadenza stabilita dal bando di concorso per la presentazione 
delle domande e devono permanere alla data effettiva di assunzione. Il difetto dei suddetti 
requisiti costituisce, altresì, causa di risoluzione del rapporto di lavoro, ove già instaurato; il 
possesso dei requisiti dei candidati può essere accertato dopo l’espletamento delle prove, in 
relazione ai soli candidati utilmente collocati in graduatoria. L’Amministrazione potrà disporre 
in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi


COD. PRATICA: 2022-002-10869 

segue atto n. 9956  del 01/10/2022  3 

requisiti di ammissione come sopra descritti. L’eventuale provvedimento di esclusione sarà 
comunicato tempestivamente agli interessati;  
Richiamato altresì l’art. 5, comma 3, del bando di concorso in oggetto, ai sensi del quale tutti 
i candidati partecipano, con riserva, alle prove, in attesa della verifica del possesso dei requisiti 
per l’ammissione e l’accertamento dell’esistenza di cause di esclusione in qualunque 
momento effettuato comporta l’esclusione dal concorso e costituisce causa di risoluzione del 
rapporto di lavoro, ove già instaurato; 
Considerato che ai sensi dell’art. 7, comma 7, del bando di concorso, la data, la sede e l'orario 
in cui avrà luogo la prova scritta, sono comunicati agli interessati almeno entro il quindicesimo 
giorno antecedente l'inizio della prova medesima. I candidati, ai quali non sia stata comunicata 
l'esclusione dal concorso, sono tenuti a presentarsi a sostenere la prova nella sede, nel giorno 
e all'ora indicati, muniti, a pena di esclusione, di un documento di riconoscimento valido. 
L'assenza alla prova sarà considerata come rinuncia al concorso e determina l’esclusione del 
candidato dalla procedura concorsuale; 
Visto l’art. 15, comma 4, del bando di concorso in oggetto che prevede che le comunicazioni 
effettuate nel sito internet istituzionale e nel portale di compilazione della domanda hanno 
valore, a tutti gli effetti di legge, di comunicazione agli interessati;  
Ritenuto pertanto, in conformità a tutto quanto sopra esposto, di procedere con il presente 
atto all’ammissione con riserva dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione 
alla procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno di n. 6 unità di personale di categoria C, posizione economica 
C1, del CCNL Funzioni locali – profilo professionale Istruttore per il supporto direzionale 
(codice profilo TI55-60_21); 
Ritenuto, altresì, di procedere alla convocazione alla prova scritta dei candidati ammessi con 
riserva, nel giorno, ora e luogo, così come indicati nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dandone comunicazione agli interessati mediante pubblicazione 
del presente atto nel sito internet istituzionale nella pagina dedicata al bando 
(http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi) e nel portale di compilazione della domanda 
https://regioneumbria.iscrizioneconcorsi.it/ (sezione Documenti) nel rispetto della normativa 
vigente in materia di tutela della riservatezza; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di stabilire, per quanto esposto in premessa, l'ammissione con riserva dei candidati alla 

procedura concorsuale pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato e a tempo pieno di n. 6 unità di personale di categoria C, posizione 
economica C1, del CCNL Funzioni locali – profilo professionale Istruttore per il supporto 
direzionale (codice profilo TI55-60_21); 

2. di precisare che si procederà alla verifica dei requisiti per l’ammissione, ai sensi dell’art. 3 
del bando di concorso dopo l’espletamento della prova, in relazione ai soli candidati 
utilmente collocati in graduatoria, precisando che l’Amministrazione potrà disporre in ogni 
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti 
di ammissione e che l’eventuale provvedimento di esclusione sarà comunicato 
tempestivamente agli interessati; 

3. di precisare altresì che ai sensi dell’art. 5, comma 3, del bando di concorso, in attesa della 
verifica del possesso dei requisiti, tutti i candidati partecipano, con riserva, alle prove e 
che l’accertamento dell’esistenza di cause di esclusione, in qualunque momento 
effettuato, comporta l’esclusione dal concorso;   

4. di disporre la convocazione dei candidati ammessi con riserva alla procedura concorsuale 
pubblica in oggetto, alla prova scritta nel giorno, ora e luogo, così come indicati 
nell’Allegato A,  parte integrante e sostanziale del presente atto, dandone comunicazione 



COD. PRATICA: 2022-002-10869 

segue atto n. 9956  del 01/10/2022  4 

agli interessati mediante pubblicazione del presente atto nel sito internet istituzionale nella 
pagina dedicata al Bando (http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi) e nel portale di 
compilazione della domanda https://regioneumbria.iscrizioneconcorsi.it/ (sezione 
Documenti); 

5. di disporre che ai sensi dell’art, l’art. 7, comma 9, del bando di concorso per 
l’espletamento della procedura concorsuale in oggetto si fa ricorso al supporto di apposita 
azienda specializzata esterna,  per la gestione di tutte le attività inerenti la procedura 
concorsuale pubblica in oggetto, ivi incluse la correzione delle prove scritte e la 
valutazione dei titoli, individuata nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 
affidamento di servizi, giusta DD n. 9534 del  20/09/2022, pubblicata, ai sensi dell’art. 37 
del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29, d.lgs. 50/2016, 
nella sezione Amministrazione trasparente del  sito internet istituzionale; 

6. di precisare che si procederà nel rispetto del termine di 10 giorni antecedenti lo 
svolgimento della prova scritta a pubblicare nel sito internet istituzionale, nella pagina 
dedicata al Bando, apposito piano operativo specifico per lo svolgimento del concorso, in 
linea con il quadro normativo vigente in tema di misure di prevenzione della salute 
pubblica, ai sensi della Circolare Ministero della Salute del 25/05/2022, recante: 
“Protocollo per lo svolgimento dei Concorsi pubblici”;   

7. di pubblicare il presente atto nella pagina dedicata al Bando 
(http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi) e nel portale di compilazione della 
domanda https://regioneumbria.iscrizioneconcorsi.it/ (sezione Documenti), nel rispetto 
della normativa vigente in materia di tutela della riservatezza; 

8. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 01/10/2022 L’Istruttore 

- Beatrice Bacelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/10/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabiola Marsilio 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2022-002-10869 

segue atto n. 9956  del 01/10/2022  5 

Perugia lì 01/10/2022 Il Dirigente  
- Fabiola Marsilio 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

